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Mere liv i gamles hverdag
Status februar 2009
Af Knud Ramian & Inger-Lise Dyrholm - Projektedelse

“ Mere Liv i Gamles hverdag” er et projekt på vej 
til tredje og afsluttende fase i 2009.

Projektet bidrager til igangværende bestræbelser 
på at øge kvaliteten i ældreplejen. Det adskiller sig 
fra mange tiltag ved at fokusere direkte på 
frontmedarbejdernes viden, erfaringer  og 
muligheder. Det adskiller sig  også ved at udvikle 
kvaliteten i hverdagen på omhyggeligt udvalgte 
områder: måltider, samtaler, udeliv og aften-og 
natteliv. Områder af  betydning for såvel 
livskvalitet som sundhed. 

På netop disse områder kan øget opmærksomhed 
på, hvad der sker i den enkeltes hverdag forebygge 
sygdomme og ulykker (undervægt, fald, depression 
og søvnvanskeligheder) der koster lidelse hos den 
enkelte og behandlingsressourcer i det offentlige. 
Der er megen viden om sygdommene, behandling 
og optræning, men ikke nær så meget viden om, 
hvordan de kan forebygges i ældre voksnes  
hverdag. 

Projektet adskiller fra sig mange andre tiltag ved at 
satse på frontmedarbejdernes indsats gennem alle 
projektets faser: 

• Fase 1: Indsamling af  eksempler på metoder, 
der virker hos frontmedarbejdere

• Fase 2: Systematisk afprøvning og 
dokumentation af  andre frontarbejderes 
metoder

• Fase 3: Implementering og formidling til andre 
arbejdspladser ved hjælp af  frontmedarbejdere

Projektet er en tilpasning af  den såkaldte 
Gennembrudsmetode, der for første gang 
anvendes på ældreområdet i Danmark. 
 (www.gennembrudsprojektet.dk) 

Man kan følge hele projektet og delprojekterne på
http://knudramian.pbwiki.com/MereLiv.

MERE LIV I HVERDAGEN

Et projekt fra 
VEGA-netværket, 
Gerontologisk 
Institut. 
Projektet er 
finansieret af 
Helsefonden
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 Indledning:

Temaet tager udgangspunkt i, at gang er den mest udbredte 
form for fysisk aktivitet blandt ældre. Gang kræver ingen 
faciliteter, og det er billigt og effektivt. Gang kan have et 
rekreativt formål, hvor det er spadsereturen og oplevelse af  
lys, liv og luft, der er vigtig.  Eller gang kan være forbundet 
med aktiv transport i forbindelse med almindelige daglige 
gøremål, hvor formålet er at komme fra et sted til et andet. 
Hvordan faciliteter den offentlige ældreomsorg ældre 
menneskers mulighed for at færdes til fods udendørs?

Status og erfaringer

Hvem ejer haven?
I projektet har det vist sig, at en af  hemmelighederne ved 

at få ældre mennesker ud at bevæge sig i nærmiljøet i 
umiddelbar tilknytning til plejehjem og aktivitetscentre, er at 
skabe ejerskab til disse nærområder. Oplever de ældre haven 
som ”min have”, anvender de den også til at gå tur i, og de 
henter tomater og blomster i den. Disse anledninger til at 
komme i haven medfører bevægelse samt giver sanse- og 
naturoplevelser og medfører i mange tilfælde øget social 
kontakt.

Dette ejerskab kan bl.a. etableres ved at opfordre 
beboere, der flytter ind i boligerne ved et ældrecenter til at 
medbringe en staudeplante fra deres egen have. Et andet 
eksempel er, at 2 beboere i ældreboliger ved plejecentre har 
sponsoreret klatreroser i forbindelse med anlæggelse af  en 
landbohave. Sponsoratet har medført en naturlig interesse i, 
hvor roserne skulle plantes og efterfølgende pasning af  
roserne.

Formål og målgruppe:

Delprojektets formål i fase 2 er at samarbejde og etablere et 
netværk med 4-5 kommunale hjemmeplejer om systematisk 
afprøvning og spredning af  udvalgte ideer indenfor området 
”udeliv – hverdagslivet til fods”, som er præsenteret i 
idékataloget.

Status og erfaringer 

Der er etableret samarbejde med 5 arbejdspladser, hvoraf  
den ene bidrager med 2 afdelinger. 4 af  de deltagende 
arbejdspladser repræsenterer aktivitetsafdelinger, heraf  én for 
yngre demente. Arbejdspladsen, der bidrager med to 
afdelinger, repræsenterer boenheder. Det har vist sig 
afgørende for delprojekternes fremdrift, at de er forankret i 
både det udførende led samt på ledelsesniveau. Dette er kun 
lykkedes fuldstændigt i forhold til et af  delprojekterne.

	

Proces: 

Fase 2 indledes med at få etableret kontakt med og opstartet 
netværkssamarbejdet med 4-5 kommunale arbejdspladser. 
Der indgås konkrete aftaler i form af  en samarbejdskontrakt 
med arbejdspladserne om de projektidéer, som ønskes 
afprøvet. 

Arbejdspladserne inviteres til et træningsseminar i august 
08, som bl.a. vil indeholde undervisning i samt afprøvning af  
dokumentationsredskabet PDSA, som skal benyttes i 
afprøvningsfasen. 

Fra opstarten af  fase 2 indtil februar 09 vil 
projektkonsulenterne stå til rådighed med bistand, sparring 
og vejledning, når dette er nødvendigt eller på aftalte 
tidspunkter.

Der er i starten af  november indtænkt muligheden for et 
ressourceseminar, hvor der vil være mulighed for at drøfte 
den løbende proces samt afslutningen på fase 2.

Mod enden af  fase 2 udarbejdes der lokale rapporter 
med konsulentbistand, og der inviteres til seminar, hvor der 
vil være mulighed for at drøfte rapporterne inden 
færdiggørelsen af  disse, samt indhente inspiration til 
udfærdigelse af  artikler. På dette seminar introduceres 
desuden til fase 3.

Status og erfaringer

 Der er indgået 5 samarbejdskontrakter, heraf  repræsenterer 
1 af  kontrakterne 2 afdelinger. Delprojekterne har benyttet 
forandringskatalogerne som inspirationskataloger, og det har 
ikke været muligt på forhånd at få aftaler om afprøvning af  
konkrete projektideer. De konkrete interventioner har således 
været præget af, at forandringskataloget har fungeret som 
inspiration i forhold til at bidrage med nye ideer. Ideerne har 
i højere grad været rettet mod at opfylde den enkelte borgers 
behov, end de har haft karakter af  at være ideer, som skulle 
afprøves.

UDELIV 
– HVERDAGSLIVET TIL FODS
Af Ole Mygind
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De planlagte træningsseminarer har været afholdt, og der er 
planlagt et yderligere til maj 2009. I de tilfælde, hvor 
arbejdspladserne ikke har haft mulighed for at deltage, er der 
blevet etableret telefonisk kontakt. Der har været brugt 
mange ressourcer på at få arbejdspladserne til at afprøve 
PDSA-cirklerne. Udarbejdelse af  de skriftlige PDSA-cirkler 
opleves som ekstra arbejdsbyrde og er ikke blevet indarbejdet 
som en integreret del af  arbejdsdagen. Derimod er filosofien i 
PDSA-cirklerne ”de små skridts metode” blevet integreret i 
det daglige arbejde på aktivitetsafdelingerne. På 
aktivitetsafdelingerne tilrettelægges dagens indhold i forhold 
til, at det er en gruppe af  borgere, der deltager i aktiviteterne 
–  PDSA-cirklerne opfattes som værende målrettet til enkelte 
borgere og kan således kun vanskeligt anvendes overfor en 
gruppe af  borgere. 

 Erfaringerne med anvendelse af  PDSA-cirkler har 
tydeliggjort manglende erfaring og vanskeligheder med 
skriftlig dokumentation i de tilknyttede aktivitetsafdelinger. 
Derimod viser det sig, at de besidder store mængder 
fotodokumentation af  de daglige aktiviteter. Disse billeder er 
blevet opdaget som en guldgruppe i forhold til fremtidig 
dokumentation og formidling. Én af  aktivitetsafdelingerne 
har systematisk og dygtigt anvendt lokale medier som 
formidler af  ”den gode historie”. Det har medført stor lokal 
interesse i at sponsorere og donere planter og genstande til 
landbohaven – mange vil gerne være med i en succes! 
Desuden har lokale børnehaver efterlyst at få mulighed for at 
benytte bålstedet i haven og 4H får stillet et areal til dyr og 
afgrøder til rådighed i en del af  haven, dette forventes at 
skabe liv i haven – et liv som forventes at inspirere flere 
beboere og dagcenterbrugere til at komme ud i haven.

Bistand og sparring fra projektkonsulenter har udover 
træningsseminarerne bestået i besøg på 3 af  de deltagende 
arbejdssteder, telefonkontakt med alle og mailkontakt og 
formidling via hjemmesiden.
Traditionelle rapporter og artikler til fagblade som 
formidlingsmetode og materiale til anvendelse i fase 3 er 
blevet afløst af  at anvende fotodokumentation og kontakt til 
lokale medier. Desuden har 2 af  de deltagende projekter 
indgået aftale om at formidle i interne personaleblade og 
lokale medier under overskriften ”De gode historier” fra 
ældreområdet. 
Et af  projekterne har accepteret at præsentere erfaringerne 
på VEGA-workshopen på Dansk Gerontologisk Selskabs 
Årsmøde 2009. 

Specifikation af aktiviteter:
Idékataloget præsenteres på Dansk Gerontologisk Selskabs 
årsmøde i Fredericia den 8. maj 2008. 
I maj 2008 kontaktes praksissteder indenfor ældreområdet og 
inviteres til at anvende de indsamlede ideer samlet i 
forandringskataloget vedr. ”udeliv – hverdagslivet til fods”. 
Der laves aftale med 4-5 praksissteder om at deltage i fase 2 
og 3.
Der er planlagt 3 seminardage til støtte og gensidig 
inspiration til gennemførelse af  fase 2. Alle seminarer 
afholdes på University College Nordjylland. Disse er planlagt 
til følgende datoer:

12. august 2008: Træningsseminar med oplæg om fase 2 og 
introduktion til hvordan fase 2 løbende skal dokumenteres 
ved hjælp af  PDSA-test. PDSA- testen afprøves af  deltagerne 
under vejledning.
11. november 2008: Seminar om rapportering. Deltagerne 
lærer, hvordan projekterne skal rapporteres under vejledning.
27.01.08: Seminar om artikelskrivning. Deltagerne arbejder 
med og drøfter de artikler, der skal beskrive erfaringerne med 
afprøvning af  praksisideerne.
Fase 2 løber frem til og med februar 2009.
I fase 2 introduceres der til fase 3, som gennemføres med de 
samme aktører som i fase 2. 

Status og erfaringer

Alle de nævnte aktiviteter er gennemført, og der er planlagt 
yderligere et træningsseminar. Artikelskrivning er afløst af  en 
mere pragmatisk tilgang, hvor udgangspunktet er 
udarbejdelse af  materiale og metoder, som kan anvendes i 
forbindelse formidling og implementering af  Udeliv – 
hverdagsliv til fods i fase 3. Billeder som dokumentation er en 
af  metoderne som anvendes, dette suppleres med 
udarbejdelse af  ”stemningsbilleder” og mundtlige 
fortællinger. F.eks. ”Vi vil gerne lave et sted, hvor Nikoline 
kan sidde ude i en pavillon og høre fuglene synge, mens hun 
ved et bord med hvid dug spiser jordbær med fløde af  en fin 
tallerken med sølvske. Se foto.

Rapportering:

Delprojektet præsenteres sammen med de øvrige delprojekter 
på Dansk Gerontologisk Selskabs årsmøde den 8. maj i 
Fredericia.  Desuden holdes oplæg og workshop på VEGA 
netværkets årsmøde november 2008. 
Der udarbejdes en artikel fra hvert praksissted. Disse artikler 
samles i en samlet publikation fra Merlivsprojektet.

Status og erfaringer

Alle deltagerne på det 3. træningsseminar havde 
konkrete planer om, hvem og hvordan der skal formidles i 
fase 3. To af  projekterne har etableret et samarbejde mht. til 
at sprede projektet til 3. part i en anden kommune. Et projekt 
i Aalborg formidler erfaringerne på et ledermøde i 
kommunens område Nord og vil forsøge at flytte erfaringerne 
fra aktivitetsafdelingen til plejeområdet.

I Farsø formidles der via de lokale medier, og projektet 
bliver kendt offentligt blandt andet i børnehaver, hos 
forretningsdrivende og pårørende til plejehjemsbeboere. 
Dette anses som en positiv ”foromtale”, før projektet skal 
formidles til de øvrige aktivitetsafdelinger. Filosofien i Farsø 
er ”aldrig at blive færdig og overgå til ren drift”, fordi det er 
alle de små og store tiltag i forbindelse med anlæggelse af  
landbohaven, der er med til at bevare mediernes 
nyhedshunger.

Terndrup formidler i fase 3 i kommunens personaleblad 
samt skriver til eller skaber kontakt til journalist ved de lokale 
medier. Projektet skal endvidere formidles til øvrige 
aktivitetscentre i Rebild kommune, ligesom Terndrup er den 
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ene part i samarbejdet mht. at kontakte et områdecenter i 
Storevorde. 

Der skal afholdes møder (er aftalt) med Skipper Klement 
Center i Aalborg og Tylstrup Centret for at aftale konkret 
formidlingsaktiviteter og –metode.

Det er betegnende, at projektdeltagerne i fase 2 har 
nogle meget klare forestillinger om, hvor og hvordan de skal 
arbejde i fase 3 – de kender de steder, hvor det ”lige kan 
passe ind”. Det anses som meget vigtigt, at ledelsesniveauet 
og de udførende projektdeltagere i forhold til fase 3 kan 
trække på samme hammel. Det bliver tydeligt i fase 2, at de 
delprojekter, hvor der er et tæt og støttende samarbejde 
mellem ledelse og medarbejdere, også er de projekter, der har 
mest liv og livskraft. 

Bemanding:

Projektansvarlig: University College Nordjylland, 
Ergoterapeutuddannelsen v. studiechef  Bente Hartvig
Temaansvarlig: Ergoterapilærer, MHH Lisbeth Vinding 
Madsen og Adjunkt, MR Ole Mygind 

Status og erfaringer

Projketet har været præget af  en langtidssygemelding. Der 
har været søgt om yderligere midler til fase 2, via UBÆP 
midlerne men ikke bevilget.

 
  

Løjstrup den 12. feb. 2009  

Ole Mygind

Filosofien i Farsø er ”aldrig at blive færdig og 
overgå til ren drift” fordi det er alle de små og 
store tiltag i forbindelse med anlæggelse af 
landbohaven, der er med til at bevare 
mediernes nyhedshunger.
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”Vi vil gerne lave et 
sted, hvor Nikoline 
kan sidde ude i en 
pavillon og høre 
fuglene synge mens 
hun ved et bord med 
hvid dug spiser 
jordbær med fløde af 
en fin tallerken med 
sølvske
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Indledning
Temaet tager udgangspunkt i den grundantagelse, at 
madlavning og dermed forbundne gøremål er meningsfyldte 
hverdagsaktiviteter for mange ældre. Samt at der i den 
offentlige ældreomsorg er en del strukturelle, økonomiske og 
holdningsmæssige barrierer i forhold til at støtte ældre 
mennesker i at lave mad – men også rigtig mange gode 
eksempler på at det rent faktisk fungerer. 

Temaet madlavning har tre undertemaer:
 
• Madlavning i leve-og-bomiljøet og på plejehjemmet
• Madlavning i eget hjem 
• Madlavning set fra køkkenets synsvinkel

Formål og målgruppe
Det overordnede formål er at dokumentere og sprede 
positive erfaringer med ældres inddragelse og 
medbestemmelse i forhold til madlavning og måltider, både i 
eget hjem og i institutionsregi.
Målgruppen er primært plejepersonale og køkkenpersonale, 
som har tilknytning til ældreområdet.
I fase 1 blev en række gode ideer præsenteret og drøftet på en 
temadag på Social&SundhedsSkolen i Herning og 
efterfølgende beskrevet i et idékatalog. Formålet med fase 2 er 
i samarbejde med 4-5 kommunale hjemmeplejer/køkkener 
at afprøve udvalgte  ideer fra kataloget. 

Aktiviteter i fase 2
Sammen med idékataloget udsendes i maj 2008 en invitation 
til det første seminar i fase 2, som afvikles i september. 

Forhåbentlig viser der sig en tilstrækkelig interesse. I modsat 
fald kontaktes udvalgte arbejdspladser igen i august måned. 

September 2008: 
Seminar 1 (en eftermiddag): Introduktion til fase 2 og til 
metoder i projektet. Aftaler om besøg på interesserede 
arbejdspladser.

Oktober 2008 (4 uger) : 
Kontrakttegning med 4-5 arbejdspladser. Konsulenten 
besøger interesserede arbejdspladser. De enkelte delprojekter 
designes i samarbejde med konsulenten.

November 2008: 
Seminar 2 (en hel dag): gensidig sparring på delprojekterne. 
Introduktion til og træning i brug af  
dokumentationsredskaber. 

December 2008-April 2009 (20 uger):
 Afprøvning med konsulentbistand  2 besøg i hvert delprojekt

Madlavning og de dermed forbundne 
gøremål er meningsfyldte 
hverdagsaktiviteter for mange ældre.      
Der er i den offentlige ældreomsorg er en 
del strukturelle, økonomiske og 
holdningsmæssige barrierer i forhold til at 
støtte ældre mennesker i at lave mad.

Madlavning
i leve-og-bomiljøer og plejehjem
Af Birgitte Højlund
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Samtidig er der med 
etablereingen af Leve-
bo-miljøer opstået et 
paradoks, hvor meget 
svækkede gamle 
mennesker forsøges 
inddraget i 
madlavning og 
beslutninger om deres 
egen mad i et omfang, 
som ikke var muligt, 
da de var noget 
friskere og stadig 
boede i eget hjem.
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April 2009:
 Seminar 3: Evaluering og rapportering. Erfaringsopsamling 
og introduktion til afrapportering

Maj 2009: 
Afrapportering med konsulentbistand. 1 besøg i hvert 
delprojekt

Juni 2009: Seminar 4: 
Præsentation af  resultater. Evaluering af  fase 2. Introduktion 
til fase 3/formidlingsaktiviteter

Rapportering: 

Delprojektet præsenteres sammen med de øvrige delprojekter 
på Dansk Gerontologisk Selskabs årsmøde den 8. maj i 
Fredericia.  Desuden holdes oplæg og workshop på VEGA 
netværkets årsmøde i november 2008. 
Hvert praksissted afrapporter enten skriftligt i en kort rapport 
eller i en form, der kombinerer billeder og tekst. Rapportens 
form aftales med konsulenten, så denne passer til 
delprojektets indhold og ressourcerne på den enkelte 
arbejdsplads. Konsulenten udarbejder herefter en samlet 
artikel, som dokumenterer og vurderer resultaterne af  fase 2. 
Artiklen godkendes af  de implicerede arbejdspladser.

Bemanding:
Projektansvarlig: Social&SundhedsSkolen, Herning v. 
Marianne Elbrønd
Projektkonsulent: Birgitte Højlund 
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Indledning
 
Temaet tager udgangspunkt i den opfattelse, at en 
tilrettelæggelse i samarbejde med det ældre menneske om 
hvordan nattelivet bedst forløber, er en forudsætning for at 
imødekomme den afhængige ældres individuelle ønsker og 
behov. Samtidigt vil en indsats, der inddrager dagtiden og 
aftentiden fremme meningsfuldhed og trivsel hos den ældre i 
forhold til et sammenhængende hverdagsliv.
Spørgsmålet er derfor, hvordan den offentlige ældreomsorg 
faciliterer muligheder for aktiviteter, når fokus er på 
aftentiden og tillige også, hvordan indsatser tilrettelægges i 
løbet af  natten således, at der skabes gunstige betingelser for 
den ældres natteliv i relation til søvn, hvile og velvære som en 
kilde til et godt hverdagsliv?

Status og erfaringer

Samarbejdet med praksisdeltagerne viser, at den offentlige 
ældreomsorg i plejebolig og Leve-bomiljø i vid udstrækning 
lykkes i forhold til at tilrettelægge aften –og nattelivet. Det 
lykkes på en måde, hvor ikke blot aftenlivet i sig selv 
faciliterer meningsfuldhed og tilfredshed for den ældre, men 
også hvor aftentimernes meningsfuldhed og tilfredshed 
”bæres med” ind i natten; evt. også med ind i den 
efterfølgende dag. Det har således været kendetegnende for 
projektinstitutionerne i fase 2, at erfaringskatalogets idéer 
(opsamlet i projektfase 1) i vid udstrækning allerede er i 
anvendelse. En større bevidsthed og målrettethed i relation til 
at udvælge en enkelt idé og fastholde indsatser i forhold til 
denne, kan imidlertid give positive resultater hos beboere, 
hvis trivsel synes nedsat. Fx beboere, der har vanskeligheder 
med at indgå i plejeboligens fællesskab, herunder at være i 
kontakt med medbeboere og personale, beboere i sorg eller 
krise, beboere med adfærdsmæssige problemer grundet 
demens, m.v. Alle deltagende institutioner har i fase 2 
afprøvet metoden hos beboere med sådanne problemer. 
Institutioner, der har formået at fastholde en praksis efter 
metodens anvisninger, har kunnet dokumentere markante 
glædesskabende ændringer for de udvalgte beboere. Der er 
endog tale om individuelle solstrålehistorier.

Formål og målgruppe:
Delprojektets formål i fase 2 er at samarbejde og etablere et 
netværk med 4-5 kommunale hjemmeplejer om systematisk 
afprøvning og spredning af  udvalgte ideer indenfor området 
”Aften og Natteliv” -  præsenteret i idékataloget Aften- og 
Natteliv – en del af  ældres hverdagsliv og tematiseret i 4 
hovedområder: Nærvær, ritualer /stemning, kropsligt velvære, 
fysiske rammer.

Status og erfaringer

Der er etableret samarbejde med 5 arbejdssteder/
institutioner, repræsenterende tre Leve-bomiljøer og ét ”mere 

traditionelt” plejeboligmiljø. Sidstnævnte bidrager med to 
afdelinger. Det har været arbejdsmæssigt ressourcekrævende 
at få projektsamarbejdet om aften/natteliv etableret i 
plejeboliger overhovedet. Umiddelbart har det ikke været en 
projektidé, der skabte interesse hos praktikerne. Årsagerne til 
dette kender vi kun delvist. Måske beror det på, at der er få, 
og typisk deltidsarbejdende, personaler på arbejde i aften/
nattetimerne i plejeboligerne, hvilket kan vanskeliggøre 
koordineringsarbejdet omkring indsatsen. Ligeledes kan 
projektidéen: Aften- og Natteliv – en del af  ældres 
hverdagsliv måske umiddelbart synes for bred og diffus for 
praktikerne. Forhold, der kan minimere interessen for at 
deltage i projektet.
Konkret har det betydet, at to institutioner, hvoraf  én 
deltager med to afdelinger, først er kommet med i projektfase 
2 i slutningen af  oktober. Endvidere har det vist sig afgørende 
for delprojekternes fremdrift, at de er forankret i både det 
udførende led og på ledelses niveau, hvilket kun er lykkedes 
fuldstændigt i forhold til to institutioner.

 Proces
Fase 2 indledes med at få etableret kontakt med og opstartet 
netværkssamarbejde med 4-5 kommunale arbejdspladser/
institutioner. Der indgås konkrete aftaler i form af  en 
samarbejdskontrakt om de projektidéer, som ønskes afprøvet. 
Arbejdspladserne/institutionerne inviteres til et 
træningsseminar i august 2008, som bl.a. vil indeholde 
undervisning i samt afprøvning af  dokumentationsredskabet 
PDSA, som skal benyttes i afprøvningsfasen. (PDSA =  P: 
Planlægning, D: Do/afprøve, S: Study/vurdere, A: Act: 
Næste handling). 
Fra opstarten af  fase 2 indtil februar 2009, vil 
projektkonsulenterne stå til rådighed med bistand, sparring 
og vejledning, når dette er nødvendigt eller på aftalte 
tidspunkter.
Der er i starten af  november indtænkt muligheden for et 
ressourceseminar, hvor der vil mulighed for at drøfte den 
løbende proces samt afslutningen på fase 2.
I slutningen af  fase 2 udarbejdes lokale rapporter med 
konsulentbistand og inviteres til seminar, hvor der vil være 
mulighed for at drøfte rapporterne inden færdiggørelsen af  
disse samt indhente inspiration til udfærdigelse af  artikler. På 
dette seminar introduceres desuden til fase 3.

Status og erfaringer

Der er indgået to samarbejdskontrakter i august og yderligere 
to i oktober. Èn af  oktoberkontrakterne repræsenterer to 
afdelinger. De sidst tilkomne kontrakter er kommet i stand på 
baggrund af  et større research arbejde for at finde frem til 
interesserede institutioner; efterfulgt af  besøg i institutionerne 
med henblik på at introducere Merlivs projektet generelt og 
brug af  idékataloget og dokumentationsredskabet, PDSA, 
specielt. Bistand og sparring fra projektkonsulenter har 
udover træningsseminarer bestået i besøg på alle deltagende 

Aften- og natteliv
en del af ældres hverdagsliv
Af Inge Lange & Karin Naldahl
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arbejdssteder, telefon kontakt med alle og mailkontakt og 
formidling via hjemmesiden.
                                                                                                                                                               
Institutionerne har benyttet forandringskatalogerne som 
afsæt til afprøvning af  konkrete indsatser hos udvalgte 
beboere. Som nævnt i indledningen primært hos beboere, der 
af  forskellige grunde skønnes at have trivselsproblemer. Det 
er ganske få af  idékatalogets 18 konkrete forslag, der er 
anvendt. Praktikerne har hurtigt fundet frem til, hvilken 
intervention, de ønskede at afprøve. Hos samtlige beboere, 
hvor metoden er afviklet i henhold til PDSA redskabets 
hensigt, har det været med stor succés for beboeren. Den 
valgte idé ”vokser” undervejs i afprøvningen; giver anledning 
til, at idéen afføder en ny idé hos beboeren, der afføder 
endnu en ny idé osv. Erfaringerne viser dermed, at idéer, der 
er forankret i en konkret praksiskultur, tolkes og translateres 
ind i nye meningsforståelser og handlingsformer, når idéen 
overføres til en anden (og ny) praksiskultur.

Det er endvidere et spørgsmål, hvorvidt det er idéen i sig selv, 
der virker, eller det er det relationelle rum mellem beboeren 
og personalet - skabt af  indsatsen for idéen -  der gør 
forskellen? Det kan vi ikke vide, men i det målrettede samvær 
med beboeren, synes metoden at skabe en positiv 
synergieffekt beboeren og den professionelle imellem. En 
samværs-synergi, hvor aktivitet og glæde skaber mere aktivitet 
og glæde hos begge parter. 
Hvorvidt idéerne er valgt på baggrund af  kendskabet til den 
enkelte beboers ressourcer og livshistorie eller i forhold til det, 
der synes praktisk muligt at indpasse i institutionens 
eksisterende aften/natttelivsrytme, eller det er en 
kombination af  begge dele, har vi for nuværende ikke 
kendskab til.  

Vi har også kunnet konstatere, at institutionernes behov for 
støtte og assistance til arbejdet med PDSA redskabet er 
ganske forskelligt. Nogle arbejdssteder er fra start 
”selvkørende”, to steder har haft brug for  megen støtte til at 
komme regulært i gang. En enkelt af  disse er aldrig kommet i 
gang, mener fortsat, ”at det er jo det, vi altid har gjort, så 
hvorfor dokumentere det, når vores praksis allerede er 
sådan”.  Vi arbejder aktuelt på at afklare og støtte disse to 
institutioners reelle deltagelse.                                                  
Institutioner, som virkeligt har haft glæde af  arbejdet med 
Aften/Nattelivs projektet, erklærer samstemmende, at det er, 
de ”bitte-små-skridt”, synliggjort i metodens krav om 
målfastlæggelse, der gør forskellen.
 

 Specifikation af aktiviteter
Idékataloget præsenteres på Dansk Gerontologisk Selskabs 
Årsmøde i Fredericia den 8. maj 2008. 
I maj 2008 kontaktes praksissteder indenfor ældreområdet og 
inviteres til at anvende de indsamlede ideer i 
forandringskataloget: Aften og Natteliv  –  en del af  ældres 
hverdagsliv. Der etableres aftale med 4-5 praksissteder om at 
deltage i fase 2 og 3.

Der er planlagt 3 seminardage til støtte og gensidig 
inspiration for gennemførelsen af  fase 2. Alle seminarer 

afholdes på University College Nordjylland. Disse er planlagt 
til følgende datoer:

12. august 2008: 
Træningsseminar med oplæg om fase 2 og introduktion til, 
hvordan fase 2 løbende skal dokumenteres ved hjælp af  
PDSA.                                                                                                                           
PDSA afprøves af  deltagerne under vejledning.

11. november 2008: 
Seminar om rapportering. Deltagerne lærer, hvordan 
projekterne skal rapporteres under vejledning.

27. januar 2009: Seminar om artikelskrivning. Deltagerne 
arbejder med og drøfter de artikler, der skal beskrive 
erfaringerne med afprøvning af  projektidéerne.

Fase 2 løber frem til og med februar 2009.
I fase 2 introduceres der til fase 3, der gennemføres med de 
samme aktører som i fase 2.

Status og erfaringer

Alle de nævnte aktiviteter er gennemført. Seminarerne er 
afviklet fælles for de to Merlivs-delprojekter ved University 
College Nordlylland: ”Udeliv – hverdagslivet til fods” og 
Aften/Natteliv – en del af  ældres hverdagsliv”. Erfaringen og 
deltagernes tilbagemeldinger viser, at fællesseminar er 
udbytterigt og inspirerende for samtlige deltagere. Skaber 
”synergi på tværs af  projekterne”.   
                                                                     
Der er planlagt yderligere et træningsseminar maj 2009.                                                                                                                                            
Artikelskrivning er afløst af  en mere pragmatisk tilgang, hvor 
udgangspunktet er udarbejdelse af  materiale og metoder, 
som kan anvendes i forbindelse med formidling og 
implementering af  ”Aften og Natteliv  –  en del af  ældres 
hverdagsliv”. Især har de mundtlige succeshistorier om 
Karen, Anna og Ingeborg stor formidlingsmæssig værdi. 
Fortællingerne indfanger lytteren i en medlevende forståelse 
for mangfoldigheden og kompleksiteten i hovedpersonens 
hverdagsliv   -  på en måde som den mere ”traditionelle, 
afrapporterende” artikel vanskeligt kan. 

Rapportering:

Delprojektet præsenteres sammen med de øvrige delprojekter 
på Dansk Gerontologisk Selskabs Årsmøde den 8. maj 2008 i 
Fredericia.  Desuden holdes oplæg og workshop på VEGA 
netværkets årsmøde den 18. november 2008. 
Der udarbejdes en artikel fra hvert praksissted. Disse artikler 
samles i en fælles publikation fra Merlivsprojektet.

Status og erfaringer

På trods af  telefonisk påmindelse og skriftlig invitation deltog 
blot 2 af  5 praksissteder i det 3. træningsseminar. Alle 
seminardeltagere udtrykte stor begejstring for arbejdet med 
Merlivs Projektet, ligesom alle havde planer om, hvor og 
hvordan der skal formidles i fase 3. 

Dette gjaldt også deltagerne fra  Caspershus i Frederikshavn, 
som først er kommet med i Merlivsprojektet i slutningen af  
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oktober 2008 og derfor behøver mere tid til afprøvning, 
inden fase 3 påbegyndes (maj 2009). Caspershus ønsker 
umiddelbart at udbrede idéen til øvrige afdelinger i 
institutionen, herunder sprede projekterfaringerne i husets 
nyhedsavis. ”De andre i huset er både nysgerrige og 
misundelige; de vil også vide, hvad det er, vi har gang i!”
                                                
Terndrup Ældrecenter formidler i fase 3 i kommunens 
personaleblad, samt skriver til eller skaber kontakt til 
journalist ved de lokale medier. Projektet skal endvidere 
formidles til øvrige plejeboliger -og hjemmeplejeinstitutioner 
i Rebild Kommune.

Det er betegnende at projektdeltagerne i fase 2 har nogle 
meget klare forestillinger om, hvor og hvordan de skal 
arbejde i fase 3 – de kender de steder hvor det ”lige kan 
passe ind”. 

Det anses som meget vigtigt at ledelsesniveauet og de 
udførende projektdeltagere i forhold til fase 3 kan trække på 
samme hammel. Det bliver tydeligt i fase 2, at de 
delprojekter, hvor der er et tæt og støttende samarbejde 
mellem ledelse og medarbejdere, også er de projekter, der 
har mest liv og livskraft. 

Bemanding
Projektansvarlig: University College Nordjylland, 
Ergoterapeutuddannelsen v. studiechef  Bente Hartvig
Temaansvarlige: lektor, cand. soc. Ilona Dolmer og 
ergoterapilærer Inge Lange 

Status og erfaringer

Temaansvarlig lektor, cand. soc. Ilona Dolmer har fået 
arbejde udenfor University College Nordjylland, hvorfor 
adjunkt, MHH Karin Naldahl er indtrådt i projektet ved 
begyndelsen af  fase 2.    
                          
 Der har været søgt om yderligere økonomiske midler til fase 
2, via UBÆP midlerne, men dette er ikke bevilget.

Ålborg, den 12. februar 2009
Inge Lange og Karin Naldahl

“De delprojekter, hvor der er et tæt og 
støttende samarbejde mellem ledelse og 
medarbejdere, også er de projekter, der har 
mest liv og livskraft. 
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Randers Social og Sundhedsskole deltager i projektet med 
delprojektet:” Liv i samtalen”

Randers Social og Sundhedsskole har, i samarbejde med 
praktikere, ansat i den primærkommunale sektor, indsamlet 
eksempler på gode samtaler imellem ældre afhængige borgere 
og medarbejderne. 
Disse eksempler er indsamlet og beskrevet af  medarbejdere 
fra ældresektoren, der har været på kurser på Randers Social 
og Sundhedsskole. Alle bidragydere er bekendt med, at 
eksemplerne indgår i projekt: ”Liv i samtalen”

Herefter er samtlige eksempler blevet vurderet af  et 
vurderingspanel, bestående af  særligt udvalgte medarbejdere 
fra praksis og Randers Social og Sundhedsskole.

De eksempler ”Vurderingspanelet” valgte, er samtaler, hvor 
samtalen bliver oplevet givende både af  den ældre og 
medarbejderen. 

Disse samtaler rummer den særlige kvalitet, at de bidrager til 
”Mere liv i hverdagen” både for den ældre og 
medarbejderen, hvilket vurderingspanelet finder 
betydningsfuldt i forhold til, at samtalen bidrager til at skabe 
glæde, nærvær og gøre samværet mere interessant for begge 
parter.

Vi har valgt at inddele praksisbeskrivelserne i 4 forskellige 
temaer:

• ”At stille sig til rådighed, ”når livet føles svært””
• ”At tilbyde hjælp så den ældre forbliver ”herre i eget liv””
• ”Fortællinger, der skaber meningsfyldt samvær mellem 

ældre og medarbejdere”
• ”At rumme egen og andres afmagt”

På nuværende tidspunkt er derl 4 forskellige arbejdspladser, 
der vil afprøve og videreudvikle de forskellige samtale temaer. 
Områdecenter Åbakken, 
Genoptræningscenter Svaleparken,  Assentoft,  
Plejehjemmet Nørrevang, 
Plejehjemmet Nørrevang, demensafsnit

Planen

Første temadag, blev afholdt den 19.februar 2009,

Med henblik på at holde fokus på projektet og gensidig 
inspiration imellem de 5 arbejdspladser etableres et 
Ambassadørnetværk, der består af  2 medarbejdere fra hver 
arbejdsplads. Dette netværk vil i løbet af  foråret afholde 3 
møder og en afrundende arbejdsdag. Afslutning på dette 
forløb forventes at blive august 2009

Randers Social og Sundhedsskole
Joan L. Andersen & Anne Marie Madsen

Mere liv i samtalerne
Hverdagens honningkrukke
Af Joan L. Andersen & Anne Marie Madsen
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